SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 83/PROGRAD/UFFS/2021

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 73/PROGRAD/UFFS/2021 - SELEÇÃO DE
PROJETOS DE MONITORIA DE ENSINO UFFS/2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o resultado final da seleção de
Projetos de Monitoria de Ensino, conforme o Edital nº 73/PROGRAD/UFFS/2021.

1.1 CATEGORIA DE MONITORIA DE ENSINO POR CURSO

I - Campus Cerro Largo:

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Ciências
Biológicas

Monitoria de Ensino na Área de
Biodiversidade:  Campus  Cerro
Largo,  RS  (UFFS/2021)  (ENS-
2021-0059)

Milton  Norberto
Strieder

2 2

Agronomia Monitoria em Estatística Básica,
Experimentação  Agrícola  e
Trabalho de Conclusão de Curso
(ENS-2021-0067)

Tatiane Chassot 2 2

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Monitoria  de  Cálculo
Diferencial  e  Integral  (ENS-
2021-0108)

Cássio  Luiz  Mozer
Belusso

2 -

Atividades  de  Monitoria  em
Química  Geral  e  Inorgânica  e
em  Química  Orgânica  (ENS-
2021-0116)

Ildemar Mayer 1 -

Física Monitoria de Fisica I e Fisica II:
consolidando  a  prática  docente
(ENS-2021-0075)

Marcos  Alexandre
Dullius

2 1

Administra-
ção

Monitoria de Matemática (ENS-
2021-0080)

Izabel Gioveli 2 -

Quimica Monitoria no Curso de Química
Licenciatura: muito além da sala
de aula (ENS-2021-0106)

Mariana
Boneberger Behm

2 1

II - Campus Chapecó:

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

remunerada
Medicina Monitoria  em  Anatomia

Humana – O estudo do corpo
humano  através  do
desenvolvimento  de
estratégias  de  aprendizado  e
de  formação  complementar
(ENS-2021-0082)

Débora  Tavares  de
Resende e Silva

2 2

Ciência da
Computação

Monitoria  de  algoritmos  e
programação  –  Computação
(ENS-2021-0052)

Guilherme  Dal
Bianco

1 3

Monitoria  em  Sistemas
Digitais  e  Projeto  de
Hardware (ENS-2021-0101)

Luciano  Lores
Caimi

1 1

Filosofia Iniciação  à  docência  em
Lógica  I  e  Lógica  II  (ENS-
2021-0057)

Newton  Marques
Peron

1 -

Matemática Monitoria  em  Fundamentos
de  Matemática  Elementar
(ENS-2021-0102)

Vitor José Petry 2 -

Agronomia Ensino  de  solos  como
ferramenta  de  análise  e
construção de sustentabilidade
ambiental (ENS-2021-0104)

Fernando  Perobelli
Ferreira

2 1

Monitoria  de  Entomologia
Agrícola,  Saúde de Plantas e
Experimentação  Agrícola
(ENS-2021-0107)

Marco  Aurélio
Tramontin da Silva

1 1

Ciências
Sociais

Monitoria de Apoio ao Ensino
e  Aprendizagem  e  aos
processos  de  integração  dos
Estudantes  do  Curso  de
Ciências  Sociais  –  CH – 2a.
Edição (ENS-2021-0103)

Ari José Sartori 2 2

Enfermagem LABORATÓRIO  DE
SEMIOLOGIA  E
SEMIOTÉCNICA: um espaço
facilitador para a formação do
enfermeiro (ENS-2021-0111)

Aline Massaroli 2 2

Letras Leitura  e  Produção  de
Gêneros  Acadêmicos  em
Língua  Portuguesa  (ENS-
2021-0120)

Claudia  Andrea
Rost Snichelotto

1 1

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Monitoria  em  Química  e
Física  na  UFFS  Campus
Chapecó (ENS-2021-0125)

Arlindo  Cristiano
Felippe

1 2

Pedagogia Monitoria  de  apoio  ao
processo de aprendizagem dos

Jane  Teresinha 2 2

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

estudantes  e  otimização  do
Ludobrinc  no  curso  de
Pedagogia (ENS-2021-0126)

Donini Rodrigues

História Monitoria  em  História:
cultura  universitária  e
formação  de  professores
(Segunda  Edição)  (ENS-
2021-0127)

Vicente  Neves  da
Silva Ribeiro

2 2

III - Campus Erechim:

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Ciências
Biológicas

Monitoria  em  Ciências
Biológicas (ENS-2021-0044)

Denise Cargnelutti 2 -

Geografia Trabalhos  de  campo  nos
cursos  de  graduação  em
Geografia (ENS-2021-0091)

Everton  de  Moraes
Kozenieski

2 1

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Ensino  e  aprendizagem  de
componentes  curriculares  da
área da Matemática do curso
de  Engenharia  Ambiental  e
Sanitária (ENS-2021-0098)

Bárbara  Cristina
Pasa

3 2

Filosofia Introdução à Filosofia (ENS-
2021-0105)

Gustavo Giora 3 1

Ciências Sociais Introdução  às  Ciências
Sociais (ENS-2021-0112)

Mauricio  Michel
Rebello

3 1

Interdisciplinar
em Educação do

Campo:
Ciências da

Natureza

Iniciação  à  docência  em
Ciências  da  Natureza:
planejamento,  orientação  e
desenvolvimento  de  práticas
pedagógicas  (ENS-2021-
0118)

Denilson da Silva 3 2

IV - Campus Realeza:

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Ciências
Biológicas

Bio-Monitoria:  monitoria  em
Ciências  Biológicas  (ENS-
2021-0058)

Adelita  Maria
Linzmeier

2 1

Quimica Monitorias  para  o  Curso  de
Química (ENS-2021-0060)

Clovis Piovezan 2 -

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Medicina
Veterinária

Monitoria  de  Ensino  em
Medicina  Veterinária  (ENS-
2021-0064)

Adalgiza  Pinto
Neto

1 2

Nutrição Inserção  do  aluno  do  Curso
de Nutrição nas atividades da
docência:  consolidação  do
processo  de  ensino  e
aprendizagem  (ENS-2021-
0090)

Cassiani  Gotama
Tasca

1 -

Física Monitoria  em  Física  Básica
(ENS-2021-0096)

Clovis Caetano 1 -

Administração
Pública

MONITORIA DE ENSINO -
CURSO  DE
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA (ENS-2021-0122)

José Oto Konzen 1 1

V - Campus Laranjeiras do Sul:

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Interdisciplinar
Em Educação

do Campo:
Ciências da

Natureza

Monitoria de Fisica 2 (ENS-
2021-0062)

Wanderson
Gonçalves
Wanzeller

1 -

Interdisciplinar
em Educação do

Campo:
Ciências Sociais

e Humanas

Monitoria  em  gêneros
textuais  acadêmicos:
empoderamento  linguístico
como  política  de
permanência  de  estudantes
do IEDOC-CSH (ENS-2021-
0070)

Roberto  Antonio
Finatto

2 -

Agronomia Monitoria  na  área  de
Horticultura  (ENS-2021-
0074)

Claudia  Simone
Madruga Lima

1 1

Monitoria  em  botânica  e
agroflorestas:  da  sistemática
de  plantas  ao  manejo
sustentável  dos
agroecossistemas  (ENS-
2021-0076)

Julian  Perez
Cassarino

2 2

Pedagogia Organização  do  Trabalho
Pedagógico  na  Educação
Básica da Rede Pública:  um
mapa  educacional  dos  20
municípios  da  região  da
Cantuquiriguaçu (ENS-2021-

Gracialino da Silva
Dias

2 -

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

0085)

Interdisciplinar
em Educação do

Campo:
Ciências
Naturais,

Matemática e
Ciências
Agrárias

Monitoria  de  Física  –
Mecânica (ENS-2021-0087)

Gian  Machado  de
Castro

2 1

Ciências
Biológicas

Monitoria de Química (ENS-
2021-0088)

Yasmine  Miguel
Serafini Micheletto

1 1

O  espetacular  mundo  dos
invertebrados  (ENS-2021-
0089)

Aline  Pomari
Fernandes

1 2

Engenharia de
Alimentos

Monitoria  de  Geometria
Analítica  e  Álgebra  Linear
(ENS-2021-0099)

Andresa Freitas 1 -

Monitoria de Cálculo (ENS-
2021-0109)

Carlos  Augusto
Fernandes Dagnone

2 -

Ciências
Econômicas

Projeto  de  Monitoria  de
Cálculo  e  Economia
Quantitativa,  Estatística
Básica,  Estatística  e
Introdução  à  Econometria  e
Econometria  (ENS-2021-
0100)

Paulo  Alexandre
Nunes

2 2

Engenharia de
Aquicultura

Monitoria  nos  componentes
curriculares  Maricultura,
Nutrição  em  Aquicultura  e
Aquicultura  Geral  I  e  II
(ENS-2021-0115)

Maude  Regina  de
Borba

1 -

Monitoria  em  Biologia
Celular,  Genética,
Biotecnologia  e  Evolução
(ENS-2021-0123)

Silvia Romão 1 1

VI - Campus Passo Fundo:

CURSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Medicina Monitoria  de  ensino  por
curso em cirurgia — Campus
Passo  Fundo  (ENS-2021-
0119)

Leandro Tuzzin 1 4

5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.2 PROJETOS DA CATEGORIA POR PÚBLICO-ALVO

I - Campus Chapecó:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Inclusão  e  Permanência  na  Universidade
(ENS-2021-0117)

Dulce  do  Carmo
Franceschini

3 3

II - Campus Erechim:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria  Intercultural  –inserção  de  povos
indígenas  e  haitianos  na  UFFS/Campus
Erechim (ENS-2021-0071)

Andreia  Ines  Hanel
Cerezol

5 5

III - Campus Realeza:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

A  PERMANÊNCIA  DE  ESTUDANTES
UNIVERSITÁRIOS  EM  AÇÃO (ENS-2021-
0124)

Ademir  Roberto
Freddo

3 -

IV - Campus Laranjeiras do Sul:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria PIN (ENS-2021-0056) Cristiano  Augusto
Durat

1 1

Programa de atendimento didático-pedagógico
a estudantes com deficiência (ENS-2021-0061)

Thiago  Bergler
Bitencourt

2 1

O direito à educação de Estudantes imigrantes
Haitianos (ENS-2021-0068)

Maria Eloá Gehlen 1 1

V – Campus Passo Fundo:

6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

"Monitoria  de  apoio  teórico-prático  no
Campus Passo Fundo" (ENS-2021-0047)

Lissandra Glusczak 1 6

1.3 PROJETOS DA CATEGORIA POR COMPONENTE CURRICULAR

I - Campus Cerro Largo:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria para o ensino de botânica (ENS-
2021-0055)

Mardiore  Tanara
Pinheiro dos Santos

1 1

Monitoria  em  Biologia  Molecular  e
Genética:  contribuição  para  formação
acadêmica,  profissional  e  pessoal-  Campus
Cerro Largo- RS (ENS-2021-0084)

Suzymeire Baroni 1 1

Monitoria  para  o  Ensino  de  Eletricidade,
Magnetismo e Óptica (ENS-2021-0086)

Aline Beatriz Rauber 1 1

Monitoria  em Princípios  da  Conservação  e
Transferência  de  Massa  e  Energia  (ENS-
2021-0093)

Manuela  Gomes
Cardoso

1 1

Monitoria  em Ciência  do Solo (ENS-2021-
0113)

Douglas  Rodrigo
Kaiser

2 -

II - Campus Chapecó:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria  nas  Disciplinas  Fisiologia  I  e  II
voltadas  para  a  Enfermagem  (ENS-2021-
0094)

Zuleide  Maria
Ignacio

1 2

O  estudo  da  microanatomia  humana
(histologia)  no  contexto  fisiológico  e
patológico (ENS-2021-0110)

Leonardo  Barbosa
Leiria

1 2

MONITORIA  CCr  DIDÁTICA  GERAL
(ENS-2021-0128)

Noeli Gemelli Reali 1 1

Projeto de Monitoria - Introdução à Filosofia
(ENS-2021-0078)

Élsio José Corá 1 1

7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

III – Campus Erechim:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Entomologia: trabalhando com o mundo dos
insetos

Tarita Cira Deboni 1 1

Projeto  de  Monitoria  Acadêmica  em
Botânica (ENS-2021-0097)

Cherlei Márcia Coan 1 -

Caixa  de  Ferramentas  para  Planejamento
Urbano e Regional (ENS-2021-0121)

Guilherme Rodrigues
Bruno

1 1

Monitoria em Educação Sonora (ENS-2021-
0114)

Marcela  Alvares
Maciel

1 3

IV - Campus Laranjeiras do Sul:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Técnicas laboratoriais: aplicação da teoria na
prática (ENS-2021-0073)

Lisandro  Tomas  da
Silva Bonome

1 2

Monitoria  em Saúde  de  Plantas  e  Doenças
em Plantas Cultivadas (ENS-2021-0079)

Gilmar Franzener 1 1

V - Campus Realeza:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria  de  Bioquímica:  consolidação  do
processo  ensino  aprendizagem  em  âmbito
inderdisciplinar (ENS-2021-0092)

Dalila  Moter
Benvegnu

2 2

Monitoria  em  Microbiologia  Veterinária  e
Inspeção  de  Produtos  de  Origem  Animal
(ENS-2021-0053)

Karina  Ramirez
Starikoff

1 1

Monitoria  em  Ciências  Morfofuncionais:
Histologia,  Embriologia  e  Fisiologia  (ENS-
2021-0063)

Denise  Maria  Sousa
de Mello

1 1

Monitoria Acadêmica de Técnica Cirúrgica e
Obstetrícia Veterinária (ENS-2021-0065)

Fabíola Dalmolin 2 3

Monitoria  Acadêmica  em  Anestesiologia
Veterinária (ENS-2021-0072)

Gabrielle  Coelho
Freitas

1 2

8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Laboratório de Leitura  e Produção Textual:
práticas de letramentos acadêmico-científicos
(ENS-2021-0077)

Márcia  Adriana  Dias
Kraemer

1 5

VI - Campus Passo Fundo:

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR Vagas
monitoria

remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Monitoria de Trabalho de Curso (ENS-2021-
0051)

Ivana  Loraine
Lindemann

1 3

Monitoria de Epidemiologia e Bioestatística
(ENS-2021-0050)

Shana Ginar da Silva 1 1

Monitoria de Anatomia Humana (ENS-2021-
0048)

Regina Inês Kunz 1 4

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Esclarecimentos  sobre  o  conteúdo  deste  Edital  podem  ser  obtidos  com  a  Diretoria  de
Políticas de Graduação no e-mail dir.dpg@uffs.edu.br.
2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), em diálogo
com a Comissão Institucional.

Chapecó-SC, 29 de setembro de 2021.

JEFERSON SACCOL FERREIRA
Pró-Reitor de Graduação

9

mailto:dir.dpg@uffs.edu.br